
I

TERÇA FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2020 D.O.E.M.D - TERCEIROS 	 03 PAGINAS 
' 

TERCEIROS 	 Rubrjca 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

de Desenvolvimento Social de Davinópolis (MA) na prevenção ao novo 
Coronavirus - Covid19. Estando presente o interesse público na contratação 
que deu ensejo à instauração do processo, ratifico a contratação por 
Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 4' da Lci 13.979/2020. pelos 
seus próprios fundamentos, em conformidade, ainda, com o Parecer da 
Assessoria Jurídica. Davinópolis (MA), 29 de junho de 2020. Raimundo 
Nonato de Almeida dos Santos - Prefeito. 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  REF.:  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N" 061/2020 DISPENSA N" 029/2020 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 4", LEI 13.979/2020 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS 
(MA) CONTRATADA: M DE 0 MARTINS - ME — CNPJ 
11.378.126/0001-10 VALOR: R$ 20.090,00 (vinte mil e noventa reais) 
OBJETO: Aquisição de teste para COVID19 IGG/IGM e enoxaparina 
sádica 40mg/0,4m1, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde de Davinópolis (MA) na prevenção ao novo Coronavirus - 
Covid19. Estando presente o interesse público na contratação que deu 
ensejo à instauração do processo, ratifico a contratação por Dispensa de 
Licitação, nos termos do artigo 40  da Lei 13.979/2020, pelos seus próprios 
fundamentos, em confonnidade, ainda, com o Parecer da Assessoria 
Jurídica. Davinópolis (MA), 24 de junhou de 2020. Raimundo Nonato de 
Almeida dos Santos - Prefeito. 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  REF.: PROCESS()  
ADMINISTRATIVO N" 059/2020 DISPENSA N" 027/202() 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 24, 11, LEI 8.66693 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 
(MA) CONTRATADA: M A DE S ABR ANTES - C'PNJ  it'  
31.714.757/0001-70 VALOR: R$ 15.670,00 (quinze mil e seiscentos e 

setenta reais) OBJETO: Prestação de serviços de consultoria e assessoria 
junto ao setor tributário na elaboração de procedimento administrativo 
referente à recuperação  dc  crédito  dc  ISSQN (Imposto sobre Serviço de 
Qualquer Natureza). Afigurando-me que o procedimento de contratação 
epigrafado encontra-se regular e legalmente desenvolvido, e estando ainda 
presente o interesse público na contratação que deu ensejo a instauração do 
processo, ratifico a contratação por Dispensa de Licitação, nos termos do 
artigo 24, 11, da Lei 8.666/93, pelos seus próprios fundamentos, em 
conformidade, ainda, com o Parecer da Assessoria Jurídica. Davinópolis 
(MA), 25 de junho de 2020. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos - 
Prefeito. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N°009/2020 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de reforma 
e revitalizaçâo da Praça Municipal  Joao  Paulo 11. ABERTURA: 20 de 
julho de 2020, As 09 horas. ENDEREÇO: Rua 05,  sin,  Centro. TIPO 
LICITAÇÃO: Menor prego global. OBTENÇÃO DO EDITAL: O 
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão 
Permanente de Licitação -  CPL,  situada na Rua 05,  stn.  Centro, 
Davinópolis (MA), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
mediante o pagamento no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) através de 
Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em dias úteis, no horário 
das 08h às 12h. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos - Prefeito. 

PORTARIA 

PORTARIA N°. 036/2020 DE 26 DE JUNHO DE 2020. nA NOVA 
REDAÇÃO AO ANEXO I — CRONOGRAMA DA PORTARIA 
031/2020/SEMED DE 01/06/2020 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 
IRES PEREIRA CARVALHO, Secretario Municipal de Educação de 
Davinópolis. Estado do  Maranhao,  no uso de suas atribuições legais 
Considerando reunião técnica pedagógica da Secretaria Municipal de 
Educação em conjunto  corn  representantes do S1NTEED no ultimo dia 24 
de junho de 2020 das 14:00 as 17:30 via plataforma virtual  meet;  
Considerando as solicitações e sugestões feitas pelos Professores aos 
Coordenadores, Departamento Pedagógico e a Secretaria Municipal de 
Educação, RESOLVE: Art.1" - Da nova redação ANEXO 1 DA 
PORTARIA 	031/2020/SEMED DE 01/06/2020, passando a ter o 
seguinte cronograma: 2' quinzena letiva: 22/06 a 10/07 = 15 dia letivos. 
Entrega de Planejamento da 2' quinzena: 26/06/2020; Prazo para o 
Professor enviar o Bloco: 30/06/2020; Prazo para escola organizar os 
blocos: 01 a 03/07/2020; Entrega do bloco aos pais: 06 a 07/07/2020. 3' 
quinzena letiva: 13/07 a 31/07 = 15 dia letivos Entrega de Planejamento 
da 3' quinzena: 17,07/2020; 	Prazo para o Professor enviar o Bloco: 
21/07/2020; Prazo para escola organizar os blocos: 22 a 24/07/2020; 
Entrega do bloco aos pais: 27 a 28/07/2020. 4' quinzena letiva: 03/08 a 
20/08 = 15 dia letivos Entrega de Planejamento da 4" quinzena: 
07;08/2020: Prazo para o Professor enviar o Bloco: 11/08/2020; Prazo para 
escola organizar os blocos: 12 a  14/08/2020;  Entrega do bloco aos pais: 17 
a 18/08/2020. 5' quinzena letiva: 21/08 a 08/09 = 15 dia letivos Entrega 
de Planejamento da quinzena: 26/08/2020; Prazo para o Professor enviar 
o Bloco: 28/08/2020; Prazo para escola organizar os blocos: 31/08 a 
02/09/2020; Entrega do bloco aos pais: 03 a 04/09/2020. 6' quinzena 
letiva: 09/09 a 28/09 = 15 dia letivos Entrega de Planejamento da 6° 
quinzena: 15/09/2020; Prazo para o Profcssor enviar o Bloco: 17/09/2020; 
Prazo para escola organizar os blocos: 18/09 a 22/09/2020; Entrega do 
bloco aos pais: 23 a 24/09/2020. 7' quinzena letiva: 29/09 a 16/10 = 15 dia 
letivos Entrega de Planejamento da 7" quinzena: 05/10/2020; Prazo para o 
Professor enviar o Bloco: 07/10/2020;Prazo para escola organizar os 
blocos: 08/10 a 12/10/2020; Entrega do bloco aos pais: 13 a 14/10/2020. 8" 
quinzena letiva: 19/10 a 06/11 = 15 dia letivos Entrega de Planejamento 
da 8' quinzena: 23/10/2020; Prazo para o Professor enviar o Bloco: 
27/10/2020; Prazo para escola organizar os blocos: 28/10 a 30/10/2020; 
Entrega do bloco aos pais: 03 a 04/11/2020. 9' quinzena letiva: 09/11 a 
27/11 = 15 dia letivos Entrega de Planejamento da 9' quinzena: 
13/11/2020; 	Prazo para o Professor enviar o Bloco: 17/11/2020; Prazo 
para escola organizar os blocos: 18/1 1 a 20/11/2020; Entrega do bloco aos 
pais: 23 a 24/11/2020. 10' quinzena letiva: 30/11 a 30/12 = 22 dias 
letivos Entrega de Planejamento da 10' quinzena: 04/12/2020; Prazo para o 
Professor enviar o Bloco: 08/12/2020; Prazo para escola organizar os 
blocos: 09/12 a 11/12/2020; Entrega do bloco aos pais: 14 a 15/12/2020; 
Prazo de devolução do último bloco até: 22/12/2020. Art.2' - Aprova o 
cronograma de prazos para o professor encerrar o diário escolar, confonne 
recomendação do Departamento Pedagógico e Inspeção de Ensino: 
bimestre encerrar até 10-07-2020 2° bimestre encerrar até 10-08-2020 30  
bimestre encerrar até 12-10-2020 4" bimestre encerrar até 30/12/2020 (caso 
seja necessário o Departamento Pedagógico e Inspeção de Ensino poderá 
conceder prazo até 09-01-2021, ao professor que tenha pendência com 
diário). Art.3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrario. Publique-se, registre-se e 
cumpre-se. Gabinete do Secretário Municipal de Educação de 
Davinópolis — MA, ao 26 de junho de 2020.Prof Ires Pereira Carvalho 
Secretário Municipal de Educação 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  REF.:  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 060/2020 DISPENSA N° 028/2020 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 4", LEI 13.979/2020 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOL1S 
(MA) CONTRATADA: D DOS R MARINHO INDUSTRIA E 
COMERCIO - ME — CNPJ 04.789.688/0001-91 VALOR: R$ 3.450,00 (trés 
mil e quatrocentos e cinquenta reais) OBJETO: Aquisição de máscaras de 
tecido 100% algodão, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

NOTA: Assinado eletronicamente conforme  art.  3°, Inciso Ill, da Lei n° 179 de 23 de Maio de 2013 

2 



sac) Luis. 2 de jullw de 2020 Dui ma 'firs O Este do do Marantlio  

Ftb1iusfcápieno no primeina dia de missa  corn  público na Igreia de  Sao  .losicaregras saittarias foram obededdas  

bradesco Vitt MAN WOW 7A/07/2020Y TOM I V LAM. 211/07h020 ks ¡la 

tok 	0. 	 wint,resernmasalais 1.1.. de  

asas  ssuluico.tas.,u*i.s'suer.isi...aussaisanRa,uiomoasoa.0 

 Aft. as lUndera.ta Ma... .1 Waal cossseSql sf parlowiles ras11.8.1. 476-90.I.Ui • aantr.ftrouls,111.1.0a......M.,/.1. 
Maw • 	 • • 	 ...• • 

WU. 	 nAen Se 	2.1Det2.10. 
ennui ,...susr. 	 Maa/2:16. as I I.1SS.issa ussusa TAASCAliltsIonlauqs anstut*Sam ,...0.camlIcSede pores.. 
I •ntts, men to..."...16s•Weara osear,scIsus taco rasurssodeervUs•huusre./....uss 	 gar . I ftle>.,••••nei.ta 

•••••.6. .1.4 an. FM 	 tit data. 	 roltyyry dos 40. pAni no um, 	 s.rar • tot. 4,4 	 • >W... 
V. 	AnAhvelp 	 eV... 	 .1. 	 y1 .4 1, nbta.ei.i7.1.7. 

rt001
,
..0
.
17
.
r
.
,..2;Ze

s
rt
e
=z7 t

o
:t..ittv "tc.tallorirto dtgonivet  nc,  We, 

Lc.-140 DC  mOvE... C.OMERC:al COROATAMF, I.EI 	DE  CASA  - ACA4LANDLe1iSt.,  

WSW Z.17/20.1, as now 	musasta'  eats rOoss 
WI.* 	 Iuhusus, tries. 04.1 	...LP use OA: Wu. raw. Go unmans tolia', qua dessersau.  
....Oa sm., 	 SA burl. ,sa 	at. ss 60.)45.10411/1481•Sa. orsuusess a In.* v.:Ale (Is. Pi s—drol sus. 	na.  

StY97 
: 	

solusloeuirtaul.s.AOuswaSuouksSouteCuate44asmse, LIM 166da cs 
it; raw &usse. 

 
10.173 do ht  Ia..  ON O.... 04 VI... 	 s. I ...sr..... 

NS AS S. ns,s4. Isou. amonaas...11,1s Is. I anba• PUN,. PIS MAMAS 	sup any mat/. rool.nttill4 Obi.. Oseell. so. (Mimes 
ivins.u.asmilsk do OS SO lau.46  

os  A.I•O IfflumssoOs 	ofst.,>4.0.....euut.usr.vo soIseln,ms mu 3 sues dessuuudines so rosnla.0I4d.xunumusaarnualcsdo 
0.4,burktus losal ,“teau... urea*, OVA tot.r.SY 	 0..0. vslarifuu nu ....A. du.", asSssIS,..... 

sundatmlosetacpmeotareuo.nustI,Jeler.ls 	.0!..2.4..d,c 7 0.• 	 VO7/201,  

ç'bradesco naio uu,s®  

1117:44.44.).77...r. kw o."." •=r1"="weein 

I 6 I CIDADES  

Missas com público 
são retomadas após 
mais de três meses 
Na Paróquia São João Batista, poucas pessoas compareceram a 
igreja, na qual as cadeiras de plástico substituiram os bancos 

Oxn a pandemlis  aulas  presencizis barn substitufdaspor amino a  distancia 

"E Retorno das aulas 
presenciais na rede 
privada causa receio 
Governo estadual publicou decreto que autoriza 
retorno das aulas presenciais no dia 3 de agosto 

ONO  NO INTERIOR 
No interior maranhense, ocorrera no dia 6 de 
agosto, a abertura da Novena  Mariana  0 evento 
é promovido pelo Santuário Diocesano de Nossa 
Senhora de Nazaré na Vila Distrito de 
Estandarte na cidade de Candido Mendes, da 
Paraqu i a Nossa Senhora Imaculado Conceição, 
que integra a Diocese de Zé Doca. A festividade 
marca o segundo ano de ereção do referido 
Santuário. inaugurado por Meio de decreto cio 
bispo diocesano  Dorn Joao  Kot OMI 
(congregação Oblates de Maria Imaculada), e que  
tern  corno reitor o padre irt  Nell  no Santos. 
Em reparação ao momento festivo, a imagem 
secular de Nessa Senhora de Nazaré, da Vila de 
Estandarte recebeu urna sutil restauraçao, sendo 
a mesma que foi trazida de Belém, no Para, ha 
mala de 94 anos, por uma devota. Neste ano, 0 
Cartaz do Ciri0 de Nazaré retrato o montado 

le  é n meu Deus, o 
meu refúgio, a 
mirha innaleza, c 
nele con:limn 

Porque ele te iisiara do laço do 
passarintielro, e da paste perch-
einsall Para os crislans, esta  runt-
surgem. retirada do Salmo 91,  twin  
o quit.  precisam ouvir neste me-
mento de pandemia. Apesar do  
contexts  lenso, nada parece ter 
ahalado a fé mesmo quando as 
mismts estavam sendo realizadas 
apenas virtualmente, devido 
Covid-19. Nesra quana-feira. I°, as 
ce.lebraçans  corn  prmença do per-
hilcn. após mala de traar meses,  
Comm rerun  atlas nu tircunscrivio 
da.arquidiocese Metropolitana de  
Sao  Luis. 

O retorno duo celehraçam  pre-
se  ix  iais oslasaruir sendo aguardadas  
cam  muita alegria pelai  maws,  
que não recuaram  urn  passo sequer 
quando houve modificações per 
causa dam...car& nova comnavf-
rus no Maranhaia uque  low  a At-
quiclioc.ese de  Stoats.  por raelodo 
arcebispo dom José Belisario da  
Sava.  a  Loma:  medidas de raven-
ção. Orstie u  diet  20 de tnarao, miava 
em atividade  us  rito do mimar sem 
pnon.canfsrnne:uiioral&onano que 

o livro  wad°  para as leitums pre,-
prias da celebrante e que contém 

Opus de ota9ies eueartMieu 

MiSSO coM Moo 
Na Paniquia São  loan  Batista.  area-
heads nn  Centro Filmarien da San 
lauta,  hot we  11171:1  tram  ao meio-dia 
(testa quarue feira,  la  No lugar dos 
bancas com gentiflex6rios, foram 
enlocatlas cackiras deplastico,  camp  
maeliela de distaneiamento 
'Mosque compareceram estavarn 
rani/And° mascarasde proles:in Na 
nave iande  frail)  os Dais). haver ;B-
rava' em gel Rua que as pesanas pu-
deasom limpar as  maws.  0 pública 
foi pequeno, liras isso pode seres- 
phscdo pelo tempo uanscor lido 
toisicoqualascckhsroçõcuussus'aituvam  
senile  kitas  ion  a prasentaa do povo 
No prestritarlo, onde  thorn  os mi-
niorosordenados, a Etsugia ;me  run  
tom especial. 

Naquela paróquia. que engloba 
as iguaas de Sant:aide Santo  Aide  
nia, nissassioatlebradas  (le tarp-
trim  a sábado, e também aos do-
antigas, Recenternente. inclusive.  
heaves"  festejo em homenagem ao 
VutiroeirockiAminule".que batinat 
Jesus Cristo no Rio  amities  A come-
moraçao começou no dia 15 de 
jt ate e fra encerrada dla 24. De-
idu apandseniadaCosid-19.aa to-

lebtaçõesfomni tmnsrnitidasaovivo 
pelas redes sociais.  Ulna  nosidade 
para o  ammo  deste ano  ern  iouvor 
a San  loan Mariana  foram as  Ryes  I, 
nracentea,  qua  ocorreratm em  prof  
da conninidade. 

Além da Paróquia  Sao Joao  Ba-
tista,  house  relebraçaes em outros 
bucais da 	coma na Catedral Me- 
trupulitan a de  Sao  I  Ails  rigitiatirSal, 
no Centro I listaraso. A missa ocar-
ina as 171130. igualmente  corn  pre-
sença dos  pedlar.  Na  kick Noma  
Sentuna de Fatima. Imaliaada no 
bairro tiedencão. na capital, ainda  
aka  lui data previsia parara retorno 
das missas presenciais. Isso deve 

acontecer, provavelmente. em 
aaosau. Sias. primeiramente. mar-
rena na Paróquia Santa Tereainha, 
no nipinho.  Somme depots, sera  
aberi o para as comunklades ale sua 
cirnmacatain, coma n Comado, o 
Outeiru da Cno. e Saatvém. 

Decreto de retotnada 
Um decreto foi publicado no dia IS 
de junhu, par dom Itaitisúrhu, wee-
bi.qw de  Sao  Luis, e também pelo 
bispo asaliar da.Arquidloom  dour  
Esmeraldo Barreto de  Rajas,  e pear 
corerieisudanarqsr'éuocesanedepas-
lurai,radre atdiun Rorba e  Sibiu.  0  

docurnento disrone sobre normas 
paraofundonamemo daspaniquiaa 
comuradades, pastor:Oa c movi-
mantras  e  naives  seryiana e nnrma-
tiaa sobáaudo anaberturadas apt-
jas para a celebraçao damisia  corn  
a presença de fiéis. 

AksnOW.S normasIoram cciack-
chi as am:is a Arquidiutese  ruin  con-
sultr.do  padres, diáconos e repre-
sentantes de cristiosaeigos. '0 
documentodctarutqucaivadanitosc  
trata  (la  liberaçan geral das depore  
dandies, mains  menus u  bandana  
das práticas sanirarias adotadas 
mesmo  guru  Rio feeltadas. Ao con-
ir'aria penuiteamrem. regula aquan-
tidaelehanpracentarvm) dep.-son 
reforça ustaridados e propõe  ulna  no 
tornada gradual da'virtaerlesia1fri-
sou a Arquidiocese Metropolitana 
de MALIN, que 6 compnsia por IS 
munieipios. Destes. quatio  sat,  da 

regiao metropolicana. e outros  It  
suado interior. Normal.  gin SS  pa-
róquias e 10 foranlas, que e um 
grupo determinada de p aretquias  

denim de Lyn vicariate,  :instancia  
de  hierarquia  inferior as dioceses). 

Novas nonnas 
Segundo o  decrees,  a higieni2agdo  

du  espaso celebrativo &vela ser 
goiana, obedecendo-se is °Amur-
gõesdas autoridades sank:ilia&  Ease  
local  dew  sa  ahem,  e ventilado. evi-
tandu-seu usodem eonditiunado 
A ocupação  maxima  não podera ul-
irapassar 50% da sua caparidade. 
Os responsivers  peals  igretas d rye-
rarralfanna par  mein  de canto&  
sublet,  ndnrenastsáoirnroatepcsseuos  
quepoderão ocupar oareiriente. Na 
entrada, deverio oferecer álcool  ern  
gel 7Pas. para dasInfecçan das mar. 
de quens adentrar para acampa'  
char  as missas. 

Os  locals  onde os aéis  frail° ple-
as=  ser minalados. e deve haver 
demarmain no  char,  dasconedores 
do espaeu arlebrativie da tl  Isar  Itia  
minima  exigirLa de dais metros.* 

intaara em atstadornacom/4/39009  

Nariltima terça-feira 	o  gover- 
n.)  estadual publievu o decreto de  
it'  35.897, cor  qua  permite e. reto-
usada das  auks  presencia is no es-
tado a parsrdn dia 3 de agnsta Ara 

o momento, as aulas presenciais 
estão  suspense deaf&  a panda-
mia da coaid-19 coma uma fonn a 
de  canter  a doença e matar a con-
tami naçán de peasnas. 

Oe acunle cum u decreto as au-
las poderao ser retomadas a partir 
do CrIA 3 de agosto. de aeordo  cons  a 
deciatin dns argins resprtmaseis par 
cada  'marine*,  contanto q  tie  seja 
seguidu u  protocol°  clesegurança. 

partirdo dia 3 de agosto. todas 
as demaia instituições de  amino  es-
tan  autorizadas a retomarem suas 

Responsáveis 
temem pela 

segurança dos filhos 

atwidado eduoldonai, precenciait 
A definicao da data parco rewmu e 
a estabelecimento dos arotocolos 
pedagegicos caberao ao respearivo 
argan responaiyel pnr cada  
can,  sendo Secretaria de Estado da 
'.direricau  (Satiric) petits  eacolasela 

rede  parka  estadual; aos colegia-
dos superiores das unhersidadas e 
demais insiiruiçacs de ensinn  Aar-
nor:  e as prefelturaa  paeans  escolesa 
ligadas iaerdesmurdclpsis. Para as 
escolas da rede privala. a data para  
morn°  o estabelecimento dos  pro-
twins  pedagearicos deveaarr  see  de-
finidus  ern  tonjonto  antra  parse/eat 
responsavels e lastitteçao de ensi-
no". dizo texto. 

InsagUred  
Conrad°,  apesar do decreto. pais e 
responaivels de alunos da rede par-
Ocular aindasesentemlusegaros em  
Maur  seta  Mass  soltarem a partici-
par elas aulas praaenciais Stesmo 
comm protocolos peciageigicos clas 
esc alas privadas sendo realizados  
ern  acordo CIIIIC lksia e institui-
çan. muitnsrezponsiveis ternern pe-
la seri pinta dos tilhos. 

liana Maria Pereira, supenisora 
de rondominio.  corium  que sua ti-
ara Branca Carmine Pereira  Scares.  
esiii desale u Micro da quarenteneem 
rasa,  tend()  atdas pur EaD liblno a 
Distanciar e  tame  q ue o retorno is  

aulas presenciais ixissa a expor a si-
tuaçain dv cantansinaçaa.  Esters  
hem prencupada, até mesmo par. 
que desde que ctinteçuu o  pans,  
mia  eta  nao sai de rasa.  P.m  rasa é 
wna coisa. uiacocol'aeiesqaerr'roes-
uorsvatrraçasdrv  sea  ier  man  con-
tato; evlicuu d  mac,  ea menial.  me  
cord  no  fl* anti  do ensino 
mental  

Dc  acordo  cons  a  mac.  o colégio  
ern  quesua 	es ultra  la  mar  ad. 
tartlet  med  id  as de rieunio  corn  u 
ptotoculoderursiile,u'ooatso rrdualo 
de aluna s CHI ,sala de aula  pant  ga- 

n  di  stannamenin 	pa- 
ram  Oa  acredita que a  commend,  
dedasaulas rt  distal re  irt  sear  o ideel  
pant  a segurança de SI  la  filha ou• 

ttos aitutc.  'Atha  que  (Vacua coital 
Tenn:  quansin dpeenbrieseirma ya• 

r.intu Seniahussnsteruu'ssiuspçiiv isiaii  
EADI. até mama porque temmui-
tas mhes quenAo querern mandar  
setts  ülltreirtindaa cap:nit a  paper-
visor& Ela Lamb:Tit nau devedeixtr 
Mal litharetiniar  its ;mitts  presantiais 
por enquanto.  

Adana  de casa Rose Par aoge Oli-
wirer tambarn esta ravocuparla  cam  

reromei deusa fi I ha.  Roberta  Oli-
veira, que esta no 2° anota ensino  
mad  io, as asilas presenciais, 111:IF 

acrediut que 6 necerstlxV,  a adapt:r-
ah, a INS,1 iiavaroudidade. tten,uittgs,-
is detença.  "tar  aehti  rites  nenhtuna  
oak  eslii se sentindo  sniffs),  mas 
a iealieiavic.  bá  ewi t reto  tailwind°  e 

Os  emus  ter  rare  vn I ar  eon,  a sida  
awned'',  raplicuu  Rust.  

Apesa  des  aulas a distal:era mate 
rem dando resultado.  Roberta  03. 
veira  lambast card  ansiosa a  warm 
an  calagin. Segunda  %Ise  Pantoge, 
maultadafilharewnman no  thanes  
de agosto  ea  escola vem informal). 
do as rnedidas de pirseneio que es-
lo  sendo inroad:re tanto para as  

pals,  quanta par, as saunas. 'Os ale, 
nos via  antra:  com os procedimen-
tos de dim:raja rno 	vai  Far  dis- 
penal ilizado o uso de alcool  ens  gel 
e miseama. par memplo", informoti  
nasals  ramaito éaCssiégiaeniuiamciuua 
Olha estuda. 

0 Estado entrou em  tomato  com 
o sindicatn de eetalselc'cin'artrrno ole  

ensino particular iSie.epma) para  an-
bar  sea  pusiriunanwnlo  ion  reltaau 
ao  return°  das ornas ias medidas 
que estio seuido 10111aCIAS,  potent  
nulos hnuee repngia :de  us  fecha-
menu  desist  edisau.,  

2019, que homenageou as romarias, com 
destaque para o Santuário de Nazaré. Outro 
elemento é a paisagem do cenário amazónico 
em referência ao Sínodo da  Amazonia  2019, 
barcos as velas,  flares  e arabesco. 
0 terna "Maria partis apressada para servir a 
Isabel"' e lema "urna o próximo com ali mesmo' 
têm relação coma Campanha da Fratemidade 
2020. Par causa da pandemia da Covid-19, 
algumas medidas de segurança/higiene serão 
tomadas durante a festividade. De acordo com o 
bispo dom João  Sot sera  levado em 
consideração o contexto do novo  corona  virUS e 
o desenrolar dos acontecimentos no que se 
refere a vigilancia sanitária com possibilidade 
de, nos dias da realização do (trio, ocorrerem  
mod If  icapaes necessárias para preserVar a  old  a 
de todos  corn  responsabilidade. 

cn.41.U1s1CHT.KUut KalesSU*11...1 
SktlaA Stuil • SAO ilLsIXIDCO 

amino 
sureeriesierateara, 

..aseeseeacsaiateusaraa.araessas, 

•esiasas MA. WAS OM W. I.... 

a .0. 611,...R.Nerarg 
Csa..a. 	bay....4.1. pin 

mew 	 1. • • • • • • • 01.00 
I. at. 04 pre wry... 

4,,,) PH. Da.... 

• .1 	YAM 4>Y1 

Wt.: • 

:711i.K111 	V .  

 

...,••••••=vardr... 

Hr. no. MM. 
•••••=4..1,•=....= 

▪ • rer...
..
..‘1.....sta=vr.,,:1. aallo 

Woo.: 

ot  ta.  • 

soidL  

Iry 	»••• SAM Os .111.. MIA, • 	St leMi 

VOX 11 11.01. 	va.vet 

• MOO. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS (MA) 
AVISO DE LICITACÃO 

TOMADA DE PREÇOS  he  00E2020 
OBJETO: conuataçao use onerara para presta,ao de senecos de 
ratoeira e rtrataiinKAO O. Praça Municbal JOAO Paulo II. ABERTURA: 
20 de  Mho an  2020, As  OE horn,  ENDERECO: Rua 05.  sin,  Centin  
TWO  LICITAÇÃO: Menor preço global. osTENÇA0 DO EINTAL: O  
Edda!  a  .us annum  esISc O chsposiçan  Chas  Inieresandos na 
Corriss0o Permanente de Liota;ao  CPL.  reluada na Rua 05  sin 
Canby,  Davinepoes (MA), oorie poderao ser consuttad05 
watuiram•ote ou obtidos mediante o pagarnento no valor de RS 50.0o 
(cinquenta  teals) strayed  de Documento de Arre.d.ao  Municipal • 
DAM, em dias  Ole.,  no  Wane ,Jas ens  as 12e. Raimundo Nonato  or  
Almeids d. Santos •  Prefect,.  


	Page 1
	Page 2

